
netu przez dzieci i młodzież. Nowa profilaktyka wobec nowych mediów; 5 – Edukacja medialna w kontekście (cyber)
psychologii. Nowe narzędzia i strategie; 6 –Od personalizmu do posthumanizmu. Seniorzy wobec nowych technologii; 
7 – Miłość, seks i pożądanie 3.0. RealDoll, sexrobotyi femboty; 8 – Nowy model kooperacji i zarządzania produktem 
kreatywnym. Gry problemowe w terapii, edukacji i leczeniu. Perspektywa projektantów (game designers) i użytkowni-
ków (game users); 9 – Kultura strachu w mediach i popkulturze cyfrowej.
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zowo przedstawił swoje spostrzeżenia i wyniki badań 
nt. „Zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży w świe-

cie cyfrowym”. Na koniec wystąpiła Agnieszka Pietry-
ka (w formule online), kierownik projektu z ramienia 
Ośrodka Rozwoju Edukacji w Warszawie. Swoją pre-
zentację zatytułowała następująco: „SCWEW i szko-

ła razem – systemowe włączenie na rzecz wsparcia 
przedszkoli i szkół ogólnodostępnych”. Podsumowując 
szereg działań związanych z realizacją tego projek-
tu w Polsce, zwróciła uwagę nie tylko na pozytywne 
jego efekty, ale również na wyzwania, jakie stoją przed 
szkołami ogólnodostępnymi i szkołami specjalnymi. 
Placówki kształcenia specjalnego bardzo dobrze odna-
lazły się i zaprezentowały w swojej nowej roli.Chcą też 
być zauważone i docenione w środowisku lokalnym. 
Niemniej jednak konieczne jest dodatkowe wsparcie, 
ponieważ jest to dla nich bardzo duże wyzwanie or-
ganizacyjne, logistyczne i finasowe. Zauważyła, że 
z prowadzonych przez ORE badań ankietowych po-
woli wysuwa się wniosek, że chociaż zadanie gran-
towe nie było łatwe, to w efekcie końcowym działal-
ność SCWEW okazuje się niezwykle istotna i ważna. 
Partnerzy szybko orientowali się, że są w stanie poro-

zumieć się dla dobra ucznia i mogą ze sobą owocnie 
współpracować, a nawet się uzupełniać. Wszystko za-
tem zmierza do tego, że działania SCWEW powinny 
być kontynuowane.

Konferencję zakończył panel dyskusyjny z udzia-
łem części specjalistów SCWEW oraz uczestników 
sieci współpracy i samokształcenia nr 24 pod nazwą 
Vademecum kadry kierowniczej placówek kształcenia 
specjalnego. Rozmawiano o wielu problemach zwią-
zanych z pozyskiwaniem specjalistów, z codzienną or-
ganizacją pracy SCWEW i SOSW, czy też ewentualnej 
dokumentacji zadań. Wątpliwości i pytań było bardzo 
wiele, nie na wszystkie jednak udało się znaleźć od-
powiedź, zatem trzeba czekać na kolejne rozwiązania 
prawne i finansowe.

Władysława Hanuszewicz
Nauczyciel konsultant ds. wspomagania nauczycieli 
w zakresie pracy z uczniami niepełnosprawnymi i z za-

burzeniami rozwoju, koordynator sieci współpracy 
i samokształcenia Vademecum kadry kierowniczej pla-

cówek kształcenia specjalnego w Pomorskim Ośrodku 
Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku.

PBP poleca…   To warto przeczytać

Wybrała: Dorota Czapiewska, PBP w Słupsku

„Teoretyczne i praktyczne aspekty pedagogiki medialnej”, pod red. Doroty Siemieniec-

kiej, Kamili Majewskiej
W publikacji, oprócz tekstów wspomnieniowych oraz dokonujących merytorycznych podsu-

mowań i analiz dorobku Profesora Bronisława Siemienieckiego, znajduje się także przegląd aktual-
nych zagadnień poświęconych badaniom nad mediami. Zawartość książki pozwala na poszukiwanie 
znaków, znaczenia i kontekstu prezentowanych przez media treści, a także sensu humanistycznych 
wartości w relacjach z nowymi technologiami. Pedagogika medialna to nauka o środkach tech-
nicznych, interdyscyplinarna nauka o komunikacji, relacjach społecznych, szeroko rozumianym 
procesie uczenia się, sferze emocji, motywacji, percepcji, postrzeganiu samego siebie i innych. 

Ogonowska Agnieszka, „Cyberpsychologia. Media – użytkownicy – zastosowania”
Celem publikacji jest m.in. ukazanie potencjału nowej transdyscypliny – cyberpsychologii, 

która wykracza poza tradycyjne dyscypliny naukowe oraz rozwija się równolegle do cyberkultury.
Awatary, boty i roboty stają się aktywną stroną w komunikacji i relacji z człowiekiem. Ta nowa 
rzeczywistość w sposób dynamiczny wpływa na ludzkie postawy, emocje i zachowania wobec 
technologii, także tej, która przyjmuje, nie tylko na poziomie designu, cechy ludzkie.

Książka podzielona jest na dziewięć rozdziałów: 1 – Cyberpsychologia. Nowe horyzonty 
badania mediów i ich użytkowników; 2 – Psychoterapia indywidualna online. Aspekty medialne 
i (cyber)psychologiczne; 3 – Chatboty jako wyzwanie etyczne dla współczesnej psychoterapii. Per-
spektywa badaczy i praktyków; 4 – Profilaktyka uniwersalna patologicznych form używania Inter-


